העמדה הערבית ה'נדיבה' ביותר כלפי היישוב היהודי מכירה בזכות העם היהודי-ישראלי להגדרה עצמית בארצו, אך שוללת את הציונות ואת זכותם של יהודים בעולם לזיקה אזרחית מועדפת עם המדינה. העיקרון של קיבוץ גלויות, המוצהר בהכרזה על הקמת המדינה, קיבל ביטוי בחוק השבות תש"י-1950, אחד החוקים הראשונים שקיבלה הכנסת. חלק מן הדוברים הפלסטינים מתנים את הוויתור על מימוש 'זכות' השיבה הנטענת על ידם בויתור יהודי-ישראלי על חוק השבות. רובם דורשים את ביטולו כתנאי מוקדם להכרה במדינת ישראל. זאת משום שחוק השבות הוא 'ציוני' ו'ציונות היא גזענות'.

לרעיון זה ישנן גם השלכות על מדיניות ההתיישבות בתוך מדינת ישראל, אולם לא אוכל להיכנס לשאלות מרתקות אלה כאן. ראו למשל מאמרי "ציונות בישראל: בעקבות בג"ץ קעדאן", **משפט וממשל** ו (תשס"א), עמ' 25.

³⁶ חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) תשס"ג-2003, ס"ח תשס"ג 544. החוק נתקבל ב-31 ביולי 2003 לתקופה של שנה אחת. בהצבעה תמכו בחוק 53 חברי כנסת, 25 התנגדו ואחד נמנע. ב-21 ביולי 2004 הוארך תוקף החוק בשישה חודשים. 60 חברי כנסת תמכו בהארכה ו-29 התנגדו.

³⁷ בחלק מן המקרים הבעיה היא איחוד משפחות בירושלים המזרחית, ששם מדובר בתושבות ישראלית ללא אזרחות, כזו של התושבים הפלסטיניים של מזרח ירושלים.

בחינוך הציבורי הרשמי יש זרם ממלכתי, ממלכתי-דתי וערבי, וכמה תת-זרמים. החינוך החרדי בעיקרו הוא במסגרות של חינוך מוכר שאינו רשמי או במסגרות של מוסדות חינוך פטורים.

מאז קום המדינה ועד סוף המאה העשרים - אגב שינויים הדרגתיים מאז שנות השבעים - הודגשה היהודיות של המדינה בחינוך בכך שמטרות החינוך בחוק חינוך ממלכתי תשי"ג 1953 עסקו במפורש בחינוך לאהבת ישראל וללקחי השואה והגבורה, והייתה התייחסות חולפת ומזערית לצרכים של מוסדות חינוך לא יהודיים (או יהודיים לא ציוניים). הדבר הושלם בכך שהחינוך הערבי היה בעיקרו חלק מן המערכת הממלכתית - שהייתה בפיקוח של משרד החינוך לעניין תכנים ומורים.